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Empleo (2023)

Población activa / población con más de 15 años 66,4%

Mujeres activas / población activa total 47%

Población ocupada por sectores (2022) Servicios 79%
Industria 19%

Agricultura 2%

Tasa de desempleo
2021

4,2%
2022

3,5%
2023

3,9%

Tasa de subempleo
2021

6,6%
2022

6,1%
2023 

6,6%

Precios

IPC (tasa de variación anual) 
2021

3,5%
2022

7,8%
2023

4,1%

Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 193 países, 2022)

10

Coeficiente de Gini de desigualdad (2022) 0,320

Indicadores sociales

Fuente: Naciones Unidas · http://undp.org | Australian Institute of Health and 
Welfare · https://www.aihw.gov.au

Producción (2023)

PIB corriente  
(millones de dólares USA, est.) 

2021
1.657.799

2022
1.724.924

2023
1.741.882

PIB PPA (millones de dólares USA) 1.723.990

Variación del PIB  (22/23) 2,1%

Índice de Innovación Global
(ranking mundial sobre 132 países) 24

Renta per cápita en PPA
(precios corrientes, dólares USA, est.) 65.434

Distribución sectorial del PIB Servicios 72,2%
Industria 5,1%
Agricultura 2,8%
Minería 13,2%
Construcción 6,6%

Indicadores económicos

Nombre oficial Commonwealth de Australia.

Superficie 7.741.220 km2.

Población 26.768.598	habitantes.

Religiones Católica (20%), protestante (18,1%), otras cristianas (3,5%), 
musulmana (3,2%), hinduismo (2,7%), budista (2,4%), ortodoxa 
(2,3%), otras (2,1%), ninguna (38,4%), sin especificar (7,3%). 

Lenguas Oficial: inglés (de facto). 
Otras: lenguas asiáticas, europeas, árabe y lenguas nativas.

División 
administrativa 6 estados y 10 territorios (2 de ellos continentales).

Formalidades 
de entrada

Se require de pasaporte con validez para la duración de la 
estancia. Se necesita visado y se recomienda solicitarlo con la 
mayor antelación posible. Ver más en www.exteriores.gob.es

Datos básicos

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Central Intelligency Agency · www.cia.gov |  
Ministerio de Asuntos exteriores, Unión Europea y Cooperación · www.exteriores.gob.es | The Economist 
Intelligence Unit · www.eiu.com

Saldo presupuestario / PIB -1,0%

Deuda pública / PIB 49,4%
Tipo impositivo máximo Empresas 30%

Individual 45%

Sector público (2023)

Importación de energía: (% de uso) -234,2%

Carbón 49,2%
Petróleo 1,7%

Gas natural 18,1%
Renovables (*) 30,9%

Energía (2022)

Composición de la 
generación eléctrica

Fuentes: Fondo Monetario Internacional · www.imf.org | Organización Mundial de la Propiedad Intelectual · 
https://www.wipo.int | Australian Bureau of Statistics · https://www.abs.gov.au/ | Banco Mundial ·  
www.worldbank.org | Australian Taxation Office · https://www.ato.gov.au/ | Deparment of Climate, Change, Energy, 
the Environment and Water · www.energy.gov.au

Comercio (2023)

Tasa de apertura comercial 37,1%

Tasa de cobertura comercial 134,5%

Saldo por cuenta corriente Millones de dólares USA 21.229
/ PIB 1,2%

Deuda externa  Millones de dólares USA 775.692
/ PIB 46,0%(**)

Servicio de la deuda externa / exportaciones 
de bienes y servicios 9,6%
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Denominación (ISO) Dólar australiano (AUD)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

Dólar australiano / Euro
2020
1,7

2021
1,6

2022
1,5

2023
1,6

Dólar australiano / Dólar USA 1,5 1,3 1,4 1,5

Divisa

Fuente: Unión Europea · https://europa.eu/ | Banco de España · www.bde.es

(*)	 Renovables incluye la generación de electricidad hidráulica (6,3%)
(**)	 Dato del Australian Bureau of Statistics y posterior conversión, realizada de acuerdo con el Reserve Bank of 

Australia (media tipo de cambio 2022).

https://europa.eu
http://www.cia.gov
http://www.exteriores.gob.es
http://www.imf.org
https://www.abs.gov.au/
http://www.worldbank.org
https://www.ato.gov.au/
http://www.energy.gov.au
https://europa.eu/


Direcciones de interés
Oficina Económica y Comercial de la 
Embajada de España en Australia

Edgecliff Centre, Suite, 408 - 203 New South 
Head Road 
Sídney
tel. 00 61 2 9362 4212
sidney@comercio.mineco.es

 https://www.linkedin.com/company/
economic-and-trade-commission-of-spain-
in-australia/

ICEX España Exportación 
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

 @ICEX_

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar  
la internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito  
de VENTANA GLOBAL de ICEX.

Secretaría de Estado 
de Comercio
Ministerio de Economía, 
Comercio y Empresa
tel.:  91 258 28 52
portal.mineco.gob.es
Barreras Comerciales
Base de Datos de Acceso  
al Mercado 
Barreras al Comercio de Servicios

Esta oficina ofrece información y servicios 
de utilidad para las empresas españolas 
interesadas en Australia. Entre otros: informe 
económico y comercial, guía de negocios, 
costes de establecimiento, directorio  
de empresas, estudios de mercado 
sectoriales, servicios personalizados como 
identificación de socios, elaboración  
de agendas o apoyo logístico, etc.  
Más información en  
http://australia.oficinascomerciales.es

Fichas—País 2024 · Australia

Relaciones bilaterales con España

Fuentes: Bases de Datos ICEX - www.icex.es | Banco de España · www.bde.es | Ministerio de Economía, Comercio y 
Empresa · portal.mineco.gob.es  | Vicepresidencia Primera del Gobierno - Ministerio de Hacienda · hacienda.gob.es 
 		

Stock de inversión bilateral (millones de euros)

En España 11.372 2,15%
En Australia    2.869 0,57%

Empleos directos

En España 6.808
En Australia 3.844

Inversión

Flujo de inversión bilateral (bruta en millones de euros)

En España
2020
277

2021
2.484

2022
1.354

2023
1.210

En Australia 793 92 297 163

Comercio exterior

MAYO, 2024 · NIPO 224240114

Fuente: International Trade Centre · https://marketanalysis.intracen.org 

Principales países (miles de dólares USA, 2023) Principales productos
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado  
(miles de dólares USA, 2023)

Entre el Reino de España y la Commonwealth de Australia no existe en la actualidad Acuerdo para la
Promoción y Protección Recíproca de Inversiones; sí existe Convenio para evitar la Doble Imposición
y prevenir la evasión fiscal en materia de impuestos sobre la renta, en vigor desde el 10 de diciembre
de 1992.

Exportaciones
% variación

23/22

27. Combustibles, aceites minerales 125.934.334 -21,1%
26. Minerales, escorias y cenizas 104.354.500 1,9%
71. Piedras y metales preciosos, joyería 21.416.091 10,2%
25. Sal, yeso, piedras sin trabajar 13.438.486 56,1%
10. Cereales 13.058.831 -5,3%
02. Carne y despojos comestibles 12.312.535 2,5%
28. Productos químicos inorgánicos 6.288.720 -12,8%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 5.337.129 6,3%
12. Semillas oleaginosas, plantas industriales 4.450.861 -26,7%
76. Aluminio y sus manufacturas 4.435.390 -13,6%
Restantes 59.874.354 -4,8%
Total 370.901.231 -7,8%

Importaciones

87. Vehículos automóviles, tractores 43.098.541 20,3%
27. Combustibles, aceites minerales 41.098.275 -11,4%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 38.748.814 -1,8%
85. Aparatos y material eléctricos 28.929.555 -2,3%
30. Productos farmacéuticos 11.100.242 -14,6%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 9.826.404 4,0%
71. Piedras y metales preciosos, joyería 8.665.794 7,5%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 6.744.118 -13,0%
73. Manufacturas de fundición, de hierro y acero 5.965.027 -6,9%
94. Muebles, sillas, lámparas 4.791.172 -16,0%
Restantes  76.738.837 -13,3%
Total 275.706.779 -5,0%

Importaciones

Vietnam 2,3%

Singapur 3,9%
Malasia 4,5%

EE UU 11,1%

Corea del Sur 6,4%

Japón 6,3%

Tailandia 4,5%

China 25,0%

Resto Mundo 
21,0%

España 0,8%

Alemania 4,3%
Italia 2,3%

Resto UE 27 
7,6%

UE 27
15 %

Exportaciones

Indonesia 2,0%
Vietnam 2,1%

Nueva Zelanda 2,3%
Taiwán 2,7%
EE UU 3,7%

India 3,9%
Corea del Sur 5,5%

Japón 9,8%

China 33,0%

Singapur 1,9%

Resto Mundo 
30,3%

España 0,1%

Resto UE 27  
2,8%

UE 27
2,9%

Comercio bilateral de servicios (millones de euros)

Exportaciones
españolas

734
1.389

Importaciones
españolas

237
229

Comercio
Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado (millones de euros)

2023 % sobre total 2024 (*)
87. Vehículos automóviles, tractores 284,4 15,8% 25,3
85. Aparatos y material eléctricos 223,0 12,4% 84,1
84. Máquinas y aparatos mecánicos 194,8 10,8% 32,6
30. Productos farmacéuticos 143,3 7,9% 23,6
86. Vehículos y material ferroviarios 115,3 6,4% 0,5

2022 2023 2024*Exportaciones
españolas

1.648
1.804

311

27. Combustibles, aceites minerales 552,6 63,0% 20,5
26. Minerales, escorias y cenizas 83,7 9,5% 13,0
75. Níquel y sus manufacturas 56,3 6,4% 0,5
08. Frutas / frutos sin conservar 32,0 3,6% 1,2
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 25,4 2,9% 3,3

1.050
877

62

Importaciones
españolas

Saldo Tasa 
de cobertura

598
927

249
502,2%

Saldo 497
1.160

205,8%156,9%

*enero - febrero

mailto:sidney%40comercio.mineco.es?subject=
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